



نگرشی بر

تاریخ

حوزه علمیه شیعه

در نیشابور

محمد رضا سقندی

از تشریف فرمایی امام رضا(ع) تا تحوّل شگرف حضرت امام رضا(ع) که در زمان خود در میان عامه به عالم آل محمد(ص) مشهور بود در سال ۲۰۰ هـ. ق. به ایران تشریف آورد. این تشریف فرمایی، تحوّل شگرف در حوزه های علمی خراسان بزرگ به وجود آورد. مصاحبه علمی ۱۲۴ هزارتن از علما و محدثان اهل تسنن، در حوزه بزرگ علمی نیشابور با آن حضرت و مناظرات آن وجود مقدّس در شهر مرو، پایتخت مأمون خلیفه عباسی با علمای ادیان، بزرگان فلاسفه، اطباء و متکلمان عصر که مأمون آنان را برای مذاکره با امام از سراسر دنیای اسلامی فراخوانده بود.

همه اینها، زمینه ساز تحول یاد شده بوده است. آری، آمدن حضرت به ایران تأثیر بسزایی در رواج مکتب شیعه و پیروان راستین ائمه اهل بیت(ع) به جای گذاشت. با بررسی فهرست اسامی شاگردان و روایان حضرت(شیعه و سنی) که شیخ طوسی در کتاب «رجال» خود آورده است، به خوبی می توان به آثار یاد شده پی برد. پس از شهادت امام رضا(ع) در سناباد، نزدیک شهر طوس که بعدها به مشهد، شهرت یافت و توجه خاص شیعیان به این شهر

اگر در میان عامه، حوزه علمیه بغداد، دمشق، نیشابور و نظامیه های نظام الملک طوسی نام بردار است، شاید نیاز چندانی به بحث و بررسی نداشته باشد و اگر آن همه علما، فقها، محدثان، مفسران و ادبا از این حوزه برخاسته اند نیز، جای شگفتی نباشد، زیرا این گونه مراکز علمی، زیر نظر خلفای وقت و امرای وابسته به آنها اداره می شده و با پول اوقاف دولتی به حیات خود ادامه می داده اند. اما حوزه های علمیه شیعه در طول تاریخ چنین نبوده، جز «الازهر» مصر که به وسیله خلیفه فاطمی تأسیس و اداره می گردیده است، بقیه حوزه های شیعه در طول تاریخ با پشتکار و همت عالی علمای شیعه و بودجه ضعیفی که مردم می پرداختند، تأسیس و اداره می شده است. و شگفت آورتر آن که از این حوزه ها در اوضاع و شرایطی که شیعیان تا پیش از ظهور دولت شیعی صفویه داشته اند و چندان از آزادی عمل برخوردار نبودند، آن همه علما، فقها، حکما و مردان علم و فضیلت برخاسته اند و هزاران جلد کتابهای علمی و فنی پدید آورده اند.

در این مقاله ضمن مروری بر روند تشکیل حوزه علمیه شیعه در نیشابور، به نقش عالمان و محدثان در رونق آن اشاره می کنیم.

از فصلهای زندگی او را به عنوان «رحلته الی الأمصار و البلدان» (سیر و سفر او به شهرها و بلاد) اختصاص داده اند.^۵

او از بیشتر شهرهای مهم و مراکز علمی زمان خود بازدید کرده است. هدف وی از این مسافرت‌ها تنها گشت و گذار و سیر و سیاحت نبوده، بلکه اهداف بلندی را دنبال می‌کرده است.

یکی از اهداف وی، درک محضر بزرگان فقه و حدیث و استفاده از علوم و دانش آنان بوده است، اشتیاق فراوان وی به فراگرفتن علوم اهل بیت او را لحظه‌ای آرام نمی‌گذاشت و در راه طلب دانش، سرازیر نمی‌شناخت.

آتش شوق دانش جویی که در وجودش زبانه می‌کشید، مانع سکون و قرار او در وطنش بود و به مصداق حدیث شریف «اطلبوا العلم ولو بالصّین» از قم، وطن خود، هجرت کرد و به اقطار ممالک اسلامی سفر کرد. از ری تا نیشابور و بلخ و بخارا و از آن جا تا بغداد و کوفه و مدینه و مناطق میان راه...

هدف دیگری وی از مسافرت‌های مکرر و طولانی عرضه احادیث اهل بیت عصمت و طهارت و مکتب فقه و حدیث شیعه بوده است. او، به شهرهای بزرگ، که دارای مرکزیت علمی بودند، سفر می‌کرد و در مجامع علمی شرکت می‌جست و واقعیت شیعه را برای کسانی که این مکتب را باطل می‌دانستند، تشریح می‌کرد.

وی در این مسافرت‌ها، عظمت شیعه را تا دورترین بلاد اسلام منتشر ساخت، تاجایی که شهرت و آوازه علوم و معارفش همه جارا فراگرفت و به مرجعیت فتوا در ممالک اسلامی نایل شد.

از دیگر فصلهای زندگی او، مناظراتش در مجالس علمی، در حضور علمای اسلامی است که این مناظرات نقش مهمی در استحکام مبانی تشیع داشت. وجود فرق مختلف مذهبی و مکتبهای کلامی بسیار در نیشابور، انگیزه‌ای برای حضور عالمان و گرم شدن بازار مباحث علمی و کلامی و تضارب آراء بود.

در میان تألیفات فراوان شیخ صدوق (م: ۳۸۱) نوشته‌هایی وجود دارد که نشانگر ارتباط علمی او با شیعیان شهرهای مختلف است. خوشبختانه نام این شهرها در جوابیه‌هایی که نوشته است به چشم می‌خورد که از جمله کتاب جواب مسأله نیشابور است. نجاشی در کتاب رجال خود، ضمن برشمردن تألیفات شیخ صدوق از مجموعه‌هایی نام می‌برد که در پاسخ پرسشهای مردم شهرهای دور و نزدیک نوشته شده است.^۶

مقدّس برای زیارت مرقد حضرت، حوزه‌هایی از شیعه را در خراسان بزرگ پدید آورد. نخستین حوزه، حوزه نیشابور بود که ابن جنید اسکافی فقیه نامی شیعه مقیم بغداد، (م: ۳۸۰) در سال ۳۴۰ هـ. ق از آن بازدید کرد.^۲ که به نقل برخی، از او به گرمی استقبال و احترامش کردند.^۳

حوزه نیشابور، با سرپرستی و عنایت شیخ صدوق رونق یافت. شیخ صدوق مرجع شیعیان ایرانی مدّتی را در آن جا زیست و به تدریس و سرپرستی شیعیان و احادیث چندین مجلس از «مجالس» یا «امالی» خود در آن جا بر انبوه شاگردان و علمای حوزه شیعه املا کرد. در آن زمان گویا شیعیان نیشابور محله‌ای خاص داشتند و اقلیتی در مقابل اکثریت سنیان بودند، اما جایگاه آنان در فقه، حدیث، تفسیر و دیگر علوم دینی محفوظ بود، بسیاری از شاگردان شیخ صدوق و معاصران او را علمای حوزه نیشابور تشکیل می‌دادند.

شیخ صدوق، به رواج و رونق بخشیدن به حوزه مشهد نیز، توجه خاص داشت. او قسمتی از «امالی» خود را در حوزه مشهد بر علما و محدثان شیعه خراسان املا کرده است.

شیخ صدوق، در سفر خود به شهرهای خراسان، به نیشابور و مشهد اکتفا نکرد و به سرخس، مرو، فرغانه، بلخ و سمرقند نیز سفر کرد و مدّتی در آن شهرها به سربرد و از علمای نامی عامه، حدیث اخذ کرد.

همچنین علمای شیعه آن شهرها، بویژه بلخ که به خاطر فراوانی علما و دانشمندان به «قبة الاسلام» شهرت یافته بود، نیز از وی استقبال و استفاده کردند، عنایت شیخ صدوق، به اقامت در شهرهای خراسان و سرپرستی حوزه‌های آن شهرها، به حدّی بوده است که دانشمند رجالی نامی، ابوالعباس نجاشی، در کتاب «رجال» خود، او را «وجه الطائفة بخراسان» یعنی چهره درخشان شیعه در خراسان دانسته است.^۴

مسافرت‌های شیخ صدوق

شیخ صدوق از نوابغ بزرگ و فقهای سترگی است که برای نشر تشیع، مسافرت‌های بسیار کرد، گاهی در بغداد و بلخ و سمرقند بود و زمانی در سرخس و خراسان و جیحون. و همواره در شهرهای مختلف اسلامی رفت و آمد می‌کرد، به طوری که سیره نویسان یکی

